De hac divina caritate nemo fortasse tam praeclare, tam alte, tam vehementer, quam Bernardus, locutus est. «Causa diligendi Deum - ita ipse Deus est; modus, sine modo diligere»<sup>19</sup>. «Ubi autem amor est, labor non est, sed sapor»<sup>20</sup>. Quod quidem se iam expertum esse fatetur, cum scribit: «O amor sanctus et castus! o dulcis et suavis affectio!... eo suavior et dulcior, quo totum divinum est quod sentitier. Sic affici, deificari est»<sup>21</sup>. Atque alibi: «Bonum mihi, Domine, in tribulatione magis amplecti te, in camino habere te mecum, quam esse sine te vel in Caelo»<sup>22</sup>. Cum autem ad summam perfectamque caritatem pervenit, qua cum ipso Deo intimo connubio copulatur, tum tali laetitia, tali pace fruitur, quali nulla gloria maior esse potest: «O verae quietis locus... in quo Deus non quasi turbatus ira, nec velut distentus cura prospicitur; sed probatur voluntas eius in eo bona, et beneplacens, et perfecta. Visio ista non terret, sed mulcet; inquietam curiositatem non excitat, sed sedat; nec fatigat sensus, sed tranquillat. Hic vere quiescitur. Tranquillus Deus tranquillat omnia; et quietum aspicere, quiescere est»<sup>23</sup>.

Verumtamen haec perfecta quies non mors animi est, sed vita vera. «Magis... istiusmodi vitalis vigilque sopor sensum interiore illumina et, morte propulsata, vitam tribuit sempiternam. Revera enim dormitio est, quae tamen sensum non sopiat, sed abducat. Est et mors - quod non dubius dixerim - quoniam Apostolus quosdam in carne adhuc viventes commendando, sic loquitur»<sup>24</sup>: «Mortui estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo»<sup>25</sup>.

<sup>16</sup> Cfr. *I Cor.*, VI.

<sup>17</sup> In *Cantica*, serm. LXXXIII, 6; Migne, *PL*, CLXXXIII, 1184-C.

<sup>18</sup> I *Ioan.*, IV, 8.

<sup>19</sup> *De diligendo Deo*, c. I; Migne, *PL*, CLXXXII, 974-A.

<sup>20</sup> In *Cantica*, serm. LXXXV, 8; Migne, *PL*, CLXXXIII, 1191-D.

<sup>21</sup> *De diligendo Deo*, e. X, 28; Migne, *PL*, CLXXXII, 991-A.

<sup>22</sup> In *Ps. CLXXX*, serm. XVII, 4; Migne, *PL*, CLXXXSII, 252-C.

<sup>23</sup> In *Cantica*, serm. XXIII, 10; Migne, *PL*, CLXXXIII, 893-A, B.

<sup>24</sup> *Coloss.*, III, 3.

<sup>25</sup> In *Cantica*, serm. LII, 3; Migne, *PL*, CLXXXIII, 1031-A.

Haec perfecta quies animi, qua amanti Deo redamantes fruimur, et qua nos nostraque omnia ad eum convertimus ac dirigimus, non ad socordiam, non ad ignaviam, non ad inertiam nos reducit, sed ad impigram, sollerterem, actuosamque navitatem; qua quidem et nostram salutem, et ceterorum etiam, divina aspirante gratia, procurare contendamus. Excelsa enim eiusmodi contemplatici ac meditatio, quae divino amore agitur atque impellitur, «*regit affectus, dirigit actus, corrigit excessus, componit mores, vitam honestat et ordinai, postremo divinarum pariter et humanarum rerum scientiam confert. Haec est, quae confusa disterminat, hiantia cogit, sparsa colligit, secreta rimatur, vera vestigat, veri similia examinat, fitta et fucata explorat. Haec est, quae agenda praeordinat, acta recogitat, ut nihil in mente resideat aut incorrectum, aut correctione egens. Haec est, quae in prosperis adversa praesentit, in adversis quasi non sentit; quorum alterum fortitudinis, alterum prudentiae est»<sup>26</sup>.*

Ac revera, quamvis in altissima suavissimaque eiusmodi meditatione contemplationeque defixum se esse percipiat, quae divino spiritu alatur, Claravallensis tamen Doctor cellae sua, quae «*continuata dulcescit*»<sup>27</sup> non concluditur parietibus, sed ubicumque Dei Ecclesiaeque agitur causa, consilio, voce et opera promptissimus adest. Asseverabat enim non «*cuiquam sibi, sed omnibus esse vivendum*»<sup>28</sup>. Ac praeterea haec de se de suisque scribebat: «*Sic et fratribus nostris, inter quos vivimus, ipso iure fraternitatis et societatis humanae consili sumus et auxillii debitores*»<sup>29</sup>. Cum vero religionem sanctissimam in discrimen adductam, vel vexationibus turbatam maeurenti animo videbat, nullis parcebat laboribus, nullis itineribus, nullisque curis ut eam strenue defenderet ac pro facultate iuvaret. «*Nulla,... quae Dei esse constiterit - ita ipse - a me duco aliena*»<sup>30</sup>. Atque ad Ludovicum Francorum Regem haec animose scribit: «*Nos, Ecclesiae filii, matris iniurias, contemptum et conculcati onem omnino dissimulare non possumus... Profecto stabimus et pugnabimus usque ad mortem, si ita oportuerit, pro matre nostra, armis quibus licet; non scutis et gladiis, sed precibus fletibusque ad Deum*»<sup>31</sup>. Ad Petrum vero Abbatem Cluniacensem: «*Et glorior in tribulationibus, si quas dignus habitus sum pro Ecclesia pati. Haec piane gloria mea et exaltans caput meum, Ecclesiae triumphus. Nam si socii fuimus laboris, erimus et consolationis. Collaborandum fuit et compatiendum matri...*»<sup>32</sup>.

Cum autem mysticum Iesu Christi corpus tam infesto turbaretur schismate, ut boni etiam hinc inde aestilarent animo, ipse in componendis dissidiis et in redintegranda feliciter animorum unitate totus fuit. Cum Principes, terreni dominii ambitu, formidolosis disiungerentur discordiis, ex quibus magna proficiisci possent in populos detrimenta, ipse sequester pacismutuaeque exstitit concordiae conciliator. Cum denique sacra Palaestinae loca, quae Divinus Redemptor suo sacravit sanguine, summo in discrimine essent, atque externis copiis infense premerentur, ex Pontificis Summi mandato ad novam suscipiendam expeditionem Cruce signatorum elata voce elatioreque cantate christianos Principes ac populos excitavit; quod quidem, si felicem non obtinuit exitum, procul dubio non ei culpae tribuendum est.

Et cum potissimum catholicae fidei ac morum integritas, a maioribus quasi sacra hereditate tradita, Abaelardi praeassertim, Arnaldi a Brixia ac Gilberti Porretani opera, detrimentosum in periculum adduceretur, tum et scriptis editis sapientissimis, et laboriosis factis itineribus, omnia, quaecumque divina suffultus gratia potuit, conatus est, ut errores profligarentur ac damnarentur, utque errantes, pro facultate, ad rectam viam ad frugemque bonam revocarentur.

Hac autem in re, cum probe nosceret non tam doctorum sapientiam valere, quam Romani praeassertim Pontificis auctoritatem, hanc eandem auctoritatem interponendam curavit, quam in dirimendis eiusmodi quaestionibus et summam agnoscebat et omnino falli nesciam. Siquidem Decessori Nostro beatae memoriae Eugenio III, qui olim disciplinae suae alumnus fuerat, haec scribit, quae suam erga eum caritatem reverentiamque impensissimam sapiunt, cum ea animi libertate coniunctam, quae Sanctos addecet: «*Amor dominum nescit, agnoscit filium et in fulmis... Monebo te proinde non ut magister, sed ut mater; piane ut amans*»<sup>33</sup>. Ac deinde vehementibus hisce verbis eum appellat: «*Quis es? Sacerdos magnus, Summus Pontifex. Tu princeps Episcoporum, tu heres Apostolorum... potestate Petrus, unctione Christus. Tu es cui claves traditae, cui oves creditae sunt. Sunt quidem et alii Caeli ianitores, et gregum pastores; sed tu tanto gloriosius, quanto et differentius utrumque praeceteris nomen hereditasti. Habent illi sibi assignatos greges, singuli singulos: tibi universi crediti, uni unus. Nec modo ovium, sed et pastorum tu unus omnium pastor*»<sup>34</sup>. Et rursus: «*Orbe exeundum ei, qui forte volet explorare quae non ad tuam pertinent curam*»<sup>35</sup>.

Inerrans autem Romani Pontificis magisterium, cum de rebus rationibusque fidei ac morum agitur, piane luculenterque agnoscit. Etenim Abaelardi errores animadvertis, qui «*cum de Trinitate loquitur, sapit Arium; cum de gratia, sapit Pelagium; cum de persona Christi, sapit Nestorium*»<sup>36</sup>; «*qui... ponit in Trinitate gradus, in maiestate modos, numeros in aeternitate*»<sup>37</sup>; et in quo «*omnia usurpat sibi humanum ingenium, fidei nil reservans*»<sup>38</sup>; non modo

<sup>26</sup> *De Consid. l. c. 7*; Migne, CLXXXII, PL, 737-A, B.

<sup>27</sup> *De imit. Ch.*, I, 20, 5.

<sup>28</sup> *In Cantica*, serm. XLI, 6; Migne, PL, CLXXXIII, 987-B.

<sup>29</sup> *De Adventu D.*, serm. III, 5; Migne, PL, CLXXXIII, 45-D.

<sup>30</sup> *Epist. 20* (ad Card. Haimericum); Migne, PL, CLXXXII, 123-B.

<sup>31</sup> *Epist. 221*, 3; Migne, PL, CLXXXII, 386-D, 387-A.

<sup>32</sup> *Epist. 147*, 1; Migne, PL, CLXXXII, 304-C, 305-A.

<sup>33</sup> *De Consid. , Prolog.*; Migne, PL, CLXXXII, 727-A, 728-A, B.

<sup>34</sup> *Ibid.*, II, c. 8; Migne, PL, CLXXXII, 751-C, D.

<sup>35</sup> *Ibid.* III, c. 1; Migne, PL, CLXXXII, 757-B.

<sup>36</sup> *Epist. 192*; Migne, PL, CLXXXII, 358-D, 359-A.

<sup>37</sup> *De error. Abaelardi*, I, 2; Migne, PL, CLXXXII, 1056-A.

<sup>38</sup> *Epist. 188*; Migne, PL, CLXXXII, 353-A, B.

subtiles, contortulas ac fallaces eius praestigias captionesque discutit, diluit, ac refellit, sed etiam ad Decessorem Nostrum imm. mem. Innocentium II de causa huius generis gravissima haec scribit: «*Oportet ad vestrum ref erri apostolatum pericula quaeque... ea praesertim, quae de fide contingunt. Dignum namque arbitror ibi potissimum resarciri damna fidei, ubi non possit fides sentire defectum. Haec quippe huius praerogativa Sedis... Tempus est ut vestrum agnoscatis, Pater amantissime, principatum... In eo piane Petri impletis vicem, cuius tenetis et Sedem, si vestra admonitione corda in fide fluctuantia confirmatis, si vestra auctoritate conteritis fidei corruptores»<sup>39</sup>.*

Unde autem hic humilis monachus, qui pene nullis humanis opibus pollebat, vim haurire potuerit, qua difficultates etsi arduas vinceret, quaestiones implicatissimas resolveret, et impeditissimas causas dirimeret, tum solummodo intellegi potest, cum excelsa illa consideratur, qua fulgebat, vitae sanctimonia, cum impenso veritatis studio coniuncta. Flagrantissima praesertim cantate aestuabat, ut diximus, erga Deum, erga proximos, quae quidem, nostis, Venerabiles Fratres, totius Evangelii praecipuum ac quasi compendiarium praeceptum est; ita quidem ut non modo cum caelesti Patre mystico ac perenni vinculo copularetur, sed etiam nihil magis optaret, quam homines lucrari Christo, sanctissima Ecclesiae iura tueri, ac catholicae fidei integritatem strenuo pectore defendere.

In tanta autem, qua florebat, apud Summos Pontifices, apud Principes et apud populos gratia aestimationeque, non efferebatur animo, non fluxam inanemque hominum captabat gloriam, sed ea semper renidebat christiana humilitate, quae «*virtutes alias accipit... servat acceptas... servatas consummat*»<sup>40</sup>; ita «*ut absque ista... nec esse virtutes videantur*»<sup>41</sup>. Quamobrem «*non sollicitavit animam eius honor oblatus, nec motus est pes eius ut inclinaret se ad gloriam; nec magis eum delectabat tiara et annulus, quam rastrum et sarculus*»<sup>42</sup>. Ac dum tot tantosque in Dei gloriam christianam nominis profectum exantlabat labores, se esse profitebatur «*servorum Dei inutilem servum*»<sup>43</sup>, «*vilem vermiculum*»<sup>44</sup>, «*arborem sterilem*»<sup>45</sup>, «*peccatorem, cinerem...*»<sup>46</sup>. Quam quidem christianam humilitatem ceterasque virtutes adsidua alebat caelestium rerum contemplatio; alebant incensae ad Deum admotae preces, quibus et sibi suisque inceptis atque operibus supernam conciliabat gratiam.